
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  E C O N O M I C A  F I N A N Z I A R I A  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. PERSONALE 

 

N.  337  REG. GEN. 
DEL 10/06/2025  
 

N. 37 DEL 10/06/2025 
REG. AREA ECONOMICA FINANZIARIA 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA 
DEL SERVIZIO DI FORNITURA BUONI PASTO ELETTRONICI PER IL 
PERSONALE DIPENDENTE  ALLA DITTA "DAY RISTOSERVICE SPA 
SOCIETA' BENEFIT" - IMPEGNO DI SPESA- CIG B71FEBFECC 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 22 del 02 ottobre 2023 con il quale è stata attribuita al 
sottoscritto la Responsabilità dell’Area Economico Finanziaria; 
 
PREMESSO che 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 26.07.2024, esecutiva, è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2025/2027, aggiornato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 48 in data 23.12.2024; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 21.12.2024, esecutiva, e successive 
modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 8.01.2025, esecutiva, e successive 
modificazioni e integrazioni è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2025/2027; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n 38 del 29.04.2025 è stato deliberato il PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' ED ORGANIZZAZIONE 2025/2027; 
 
RICHIAMATO l’art. 35 del C.C.N.L. EE.LL. del 16/11/2022 stabilente, al comma 1, che gli “Gli Enti, 
in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, possono 
istituire mense di servizio o, in alternativa, attribuire buoni pasto sostitutivi, previo confronto con le 
Organizzazioni Sindacali; 
 
CONSIDERATO che in base agli accordi sindacali vigenti, l’Amministrazione Comunale ha istituito, 
un servizio sostitutivo di mensa fruibile dai propri dipendenti mediante utilizzo di buoni pasto 
elettronici spendibili sulla piazza presso i servizi convenzionati; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

TENUTO altresì conto che l’Amministrazione ha concordato il riconoscimento del buono pasto 
elettronico ai dipendenti, che prestino servizio con le modalità previste all’ articolo 30 comma 6 del 
CCDI normativo 2023/2025 e in ottemperanza del vigente CCNL, per un valore nominale di € 6,00; 

ATTESO che se solo a consuntivo, in base alle presenze, verrà accertato quanti buoni pasto sono 
effettivamente da riconoscere ogni mese a ciascun dipendente, ma che occorre comunque 
procedere all’acquisto di buoni pasto per garantire la continuità del servizio sostitutivo; 

VISTO il decreto-legge n. 52 del 7 maggio 2012, convertito con legge n. 44 del 6 luglio 2012, che 
rende obbligatorio per le amministrazioni pubbliche il ricorso alle convenzioni stipulate da Consip 
spa e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
o di utilizzarne i parametri di qualità-prezzo come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

PRESO ATTO che la Convenzione Consip per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto elettronici non è attiva per esaurimento del plafond stanziato nell’ambito 
dell’accordo quadro Consip s.p.a. “Buoni Pasto 10” – Lotto 4 Liguria-Sardegna;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico�professionale;  
 
DATO ATTO, inoltre, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire è garantire l’approvvigionamento del servizio 
sostitutivo di mensa aziendale per i dipendenti comunali con la modalità del buono pasto 
elettronico;  
- Importo del contratto è di euro 12.500,00 oltre IVA;  
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente nel documento di stipula generato dalla piattaforma Mepa 
allegato alla presente; 
 - Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di 
affidamento; 
 
DATO ATTO che, trattandosi di appalto di forniture d’importo inferiore ad € 140.000,00, questa 
Amministrazione può, ai sensi degli artt. 50 comma 1 lett. b) e 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, 
procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
 
RITENUTO di non attuare la suddivisione del presente affidamento in lotti ai sensi dell’art. 58 del 
D.Lgs. n. 36/2023 in quanto l’importo dell’affidamento è tale da non precludere la partecipazione 
alle micro-piccole-medie imprese; 
 
RICHIAMATA la precedente determinazione Reg. gen.1491/167 del 30.12.2022 con la quale si 
era proceduto all’acquisto dei buoni pasto elettronici dalla Società DAY RISTOSERVICE SPA, in 
qualità di ditta aggiudicataria dell’accordo quadro Consip attivo in quel momento 

CONSIDERATO che la ditta Day Ristoservice Spa Società Benefit ha: 
-  dotato il personale dell’Ente delle proprie card, per cui la fornitura non comporterebbe alcuna 

ulteriore spesa a carico del Bilancio Comunale; 
- messo a disposizione dell’Ente un portale in grado di ottimizzare la gestione delle card nonché 

l’effettuazione degli ordini online; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

-  effettuato la precedente prestazione contrattuale con adeguata diligenza e professionalità; 
-  offerto un prezzo competitivo; 
CONSIDERATO quindi che, per ragioni di economicità, si ritiene di procedere all’acquisto dei buoni 
elettronici con l’attuale fornitore Day Ristoservice Spa Società Benefit; 
 
DATO ATTO di aver esperito trattativa diretta n. 5386401 del 23/05/2025 mediante MEPA con 
l’operatore economico Day Ristoservice Spa Società Benefit, il quale ha offerto per l’esecuzione 
della fornitura un prezzo unitario pari a € 5,40 sul valore nominale di € 6,00 (ribasso del 10 %); 
 
VISTA l’offerta congrua per l’Ente e ritenuto quindi di affidare la fornitura all’operatore economico 
Day Ristoservice Spa Società Benefit con sede legale in Bologna, via Trattati Comunitari Europei 
1957-2007 n.11 - codice fiscale e partita Iva 03543000370, per un importo complessivo di € 
12.500,00 (IVA esclusa), dando atto che il bilancio anno 2025 presenta adeguata disponibilità; 
 
DATO ATTO che: 
• è stata acquisita dichiarazione da parte dell’operatore economico in merito al possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 94 e ss. del D.lgs. 36/2023 e sono state effettuate con esito positivo 
le verifiche sul possesso dei requisiti; 
• il codice CIG assunto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è B71FEBFECC; 
• l’affidamento sarà finanziato ricorrendo a fondi propri dell’Ente; 
 
VERIFICATA, la regolarità contributiva con DURC in corso di validità del fornitore, il quale assume 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2010 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
del Dlgs 267/2000, nonché l’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che nel procedimento di che trattasi, non sussiste alcun conflitto di interesse ex art. 6 
bis della L. 241/90, così come introdotto dalla L.190/2012, e ex art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO di dover provvedere in merito 
 

 

DETERMINA 
Per le motivazioni esposte nelle premesse, che si intendono qui integralmente riportate: 

Di prendere atto dei risultati della procedura di acquisto nr. 5386401 - ordinativo esecuzione 
immediata, sul MEPA sulla piattaforma di CONSIP S.p.A. come descritti nel documento di offerta 
generato dal sistema di e-procurement, depositato agli atti d’ufficio, riguardante l’affidamento della 
fornitura in esordio citata; 
 
Di acquisire mediante affidamento diretto ai dall’art. 17, commi 1 e 2 del d.lgs. 36/2023 e per le 
motivazioni espresse in narrativa la fornitura del di buoni pasto elettronici con ricarica delle carte 
già in uso presso l’ente ; 
 
Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire è garantire l’approvvigionamento del servizio 
sostitutivo di mensa aziendale per i dipendenti comunali con la modalità del buono pasto 
elettronico;  
- Importo del contratto è di euro 12.500,00 oltre IVA;  
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

secondo l’uso commerciale, consistente nel documento di stipula generato dalla piattaforma Mepa 
allegato alla presente; 
 - Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di 
affidamento; 
- Il contraente è la Day Ristoservice Spa Societa' Benefit codice fiscale e partita Iva 03543000370;  
 
Di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica considerato l’utilizzo del MEPA, 
strumento interamente telematico, il contratto denominato “Documento di Stipula” assumerà la 
forma di documento informatico; 
 
Di Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

 

Eserc. 
Finanz. 

2025  

Cap./Art. 1050-99 Descrizione SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA DIPENDENTI COM.LI 

Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. 01.01.01.02.002 Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

 
Compet. 
Econ. 

2025 

SIOPE 
 

CIG B71FEBFECC CUP 

Creditore DAY RISTOSERVICE SPA SOCIETA' BENEFIT 

Causale Acquisto buoni pasto per dipendenti 

Modalità 
finan. 

Fondi comunali Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 

Importo € 12.500,00 Frazionabile 
in 12 

NO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all'articolo 
147- bis, comma I, del D.Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di equilibri di bilancio; 
 
Di dare atto che è stata accertata la regolarità contributiva del fornitore, il quale assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 
Di dare atto che la presente spesa è imputata all’esercizio 2025, anno in cui l’obbligazione 
giuridica passiva diviene esigibile; 
Di dare atto che ai sensi D.lgs. n. 241/1990 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è la 
Sig.ra Tina Granzotto 
 

F.TO SALIS CATERINA
 

 

 

 

 

Eserc. 
Finanz. 

2025  

Cap./Art. 1050-99 Descrizione SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA DIPENDENTI COM.LI 

Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. 01.01.01.02.002 Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

 
Compet. 
Econ. 

2025 

SIOPE 
 

CIG B71FEBFECC CUP 

Creditore ERARIO IVA 

Causale Acquisto buoni pasto per dipendenti 

Modalità 
finan. 

Fondi comunali Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 

Importo € 500,00 Frazionabile 
in 12 

NO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis 

della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: DIANA IVAN ANTONIO 

 
 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIODIANA IVAN 

ANTONIO 


